PROJETO DE LEI 082/2010

 Institui o Calendário Oficial de Eventos para o ano
de 2011 no Município de Gramado.

 Art. 1º Fica instituído o Calendário Oficial de Eventos para o ano de 2011, no
Município de Gramado, conforme o anexo único da presente Lei.

 Art. 2º Para a realização dos eventos previstos no Calendário Oficial, poderão ser
formalizados patrocínios  e parcerias com a iniciativa privada, convênios com instituições
do terceiro setor, bem como ter o apoio logístico e/ou financeiro do Município, desde que
tenha disponibilidade financeira e orçamentária.

 Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta da
seguinte dotação orçamentária:

11 – Secretaria Municipal de Turismo
2.059 – Subsídios a Promoções Turísticas
3.3.50.43.00.00.00.00.0001 – Subvenções Sociais

 Art. 4º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2010.

NESTOR TISSOT
Prefeito Municipal de Gramado

PRO-REG-006

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS 2011

EVENTO

DIA / MÊS

FENIN – Feira Nacional da Moda Inverno 25 à 25 de Janeiro

Apresentação de Danças Alemãs 8, 16 e 27 de Janeiro

Concurso Garota Verão 2010 30 de Janeiro

Brazil Cup 6 à 16 de Fevereiro

Projeto Passarela 24 à 27 de Fevereiro

XXXI Rodeio Criolo Nacional 9 à 13 de Fevereiro

Gramado Fantasia 2011 4 à 8 de Março

21ª Festa da Colônia 10 à 27 de Março

Copa Gramado de Motocross 13 de Março

18ª Assembléia Nacional de Clubes 25 à 27 de Março

11º Congresso Distrital do Brasil  25 à 27 de Março

Encontros de Circolos Trentinos do Brasil Março

14ª Corrida pela Vida 27 de Março

XXXV Congresso da Sociedade de Zoológicos

do Brasil

30 de Março à 02 de Abril

E os águias pousaram em Gramado VIII 1º à 30 de Abril

Páscoa em Gramado – Chocofest – 14ª

Gramado Aleluia

7 à 24 de Abril

3º Congresso e Feira Internacional da Floresta 14 à 17 de Abril

Architectour Gramado 27 à 29 de Abril

Copa Gramado de Motocross 10 de Abril

27ª Jornada Sul Brasileira de Cirurgia Plástica 28 à 30 de Abril

5º Mês do Móvel Design 30  de Abril à 22 de Maio

Congresso Brasileiro do Livro Digital 5 à 7 de Maio

3ª Etapa Copa Gramado de Motocross 15 de Maio

3º Gramado Adventure Running Maio

16ª Cavalgada da Serra Maio

18º Festival Mundial de Publicidade 11 à 13 de Maio

XXIII Convenção Nacional da ANFIP 14 à 17 de Maio

10º Congresso da Fundação

Otorrinolaringologia

25 à 29 de Maio

SICC – Salão Internacional do Calçado 31 de Maio à 2 de Junho

Semana do Meio Ambiente 1º à 5 de Junho

Festa de São Pedro 4 de Junho

Corpus Christi 23 de Junho

II congresso Latino Americano de Resistência

Microbiana e IX Sul Encontro de Controle de

Infecção

22 à 24 de Junho

Acorde Musical Junho

7º Congresso Brasileiro de Cérebro,

Comportamento e Emoções

15 à 18 de Junho

Etapa Copa Gramado Cross 12 de Junho

Festa de São Pedro 29 de Junho

26º Seminário Cooplantio 20 à 22 de Junho

FENIN – Moda Primavera/Verão 14 à 17 de Junho

15ª Feira do Livro 1º à 10 de Julho

Estação Gramado 2 à 31 de Julho

3º WFC Pozil 2 de Julho

2º Radical Adventure Sports Fair 7 à 9 de Julho

Dia da Hortênsia  7 de Julho

Congresso Internacional de Mobilidade

Urbana

20 à 23 de Julho

Feito em Gramado 22 à 31 de Julho

Festival de Inverno Julho

Feira do Artesanato Julho

Carnaval de Inverno 8 à 9 de Julho

47ª Festa do Colono e Escolha das Soberanas

2012

24 de Julho

Festival de Dança de Gramado 27 à 30 de Julho

Concurso Nacional de Saltos Agosto

39º Festival de Cinema 6 à 13 de Agosto

6º Congresso Brasileiro de Traumatologia

Desportiva

18 à 20 de Agosto

FebraCHOCO 31 de Agosto à 3 de Setembro

8ª Exposição Nacional de Orquídeas Setembro

Festival da Cultura Gaúcha Setembro

Etapa do Brasileiro de Motocross 11 de Setembro

AJORSUL 22 à 24 de Setembro

Projeto Passarela 20 à 23 de Setembro

X Encontro da Sociedade Brasileira de

Pesquisa em Materiais

25 à 27 de Setembro

Gramado Cine Vídeo Outubro

5º Festival Internacional de Gastronomia de

Gramado

7 à 16 de Outubro

XII Festival Nacional de Quilt e Patcwork 7 à 10 de Outubro

Gramado Criança 30 de Setembro à 12 de Outubro

Congresso Brasileiro de Concreto 10 à 16 de Outubro

17º Congresso Brasileiro de Oncologia Clínica 26 à 29 de Outubro

XII Congresso Brasileiro de Geoquímica 9 à 14 de Outubro

II Congresso Sul-americano de Videocirurgia 13 à 15 de Outubro

IRC Raly 25 à 29 de Outubro

Conferência Mundial das Cidades Irmãs 5 à 10 de Novembro

23º Festival de Turismo 17 à 20 de Novembro

26º Natal Luz 3 de Novembro à 15 de Janeiro

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

   NESTOR TISSOT, Prefeito Municipal de Gramado, no uso de suas
atribuições legais, vem respeitosamente à presença dos Nobres Edis, apresentar o
seguinte projeto de lei:

 Institui o Calendário Oficial de Eventos para o ano
de 2011 no Município de Gramado.

  Através do presente, o Executivo Municipal vem solicitar a esta Egrégia
Casa Legislativa, a apreciação do Projeto de Lei que institui o Calendário de Eventos
Oficiais no Município de Gramado, para o ano de 2011.

  Na verdade Nobres Edis, o presente projeto tem por objetivo estabelecer os
Eventos Oficiais no Município, formalizando assim o Calendário dos principais Eventos
que realizam-se no Município de Gramado.

  Importante salientar, que com a instituição deste calendário, o Município
poderá oferecer um maior e melhor apoio na execução destes Eventos. Estando assim
auxiliando no desenvolvimento do Turismo e Comércio de nosso Município.

  Contando com a apreciação e consequente aprovação do presente projeto
de lei, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideração.

Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2010.

NESTOR TISSOT
Prefeito Municipal de Gramado

Ciente e de Acordo:

João Pedro Till
Secretário da Administração

Rodrigo Giacomin
Assessor Jurídico